
Saiknes par tēmām: 

— “Trim runaway information”; 

— “EASA Safety Promotion”  
pieejamas “RELATED CONTENT” sadaļā 

 

Komentārus un idejas sūti uz:  
generalaviation@easa.europa.eu 

Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas 
(GA) grupai! 
www.easa.europa.eu/community/ga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
  
 

“Augstum stūres iestatījuma izregulēšanās” 

#38 (2023) 

TAS SAGĀDĀ ĻOTI LIELU PIEPŪLI —  
VAIRĀK NEKĀ ES BIJU IEDOMĀJIES. 

KAPTEINIS MULBERIJS IR NORAIZĒJIES SAISTĪBĀ AR NESEN NOTIKUŠĀ AVIĀCIJAS NELAIMES GADĪJUMA ZIŅOJUMU. 

PILOTS ZIŅOJA PAR AUGSTUMA KONTROLES PROBLĒMĀM UN MAINĪJA 
LIDOJUMA MARŠRUTU, LAI PĒC IESPĒJAS ĀTRĀK PIEZEMĒTOS. TOMĒR, 
NOLAIŽOTIES TAS AVARĒJA.  IZMEKLĒŠANAS LAIKĀ TIKA ATKLĀTS, KA 
AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMS BIJA AR GAISA KUĢA PRIEKŠGALU, 

KAS BIJA VĒRSTS UZ LEJU.  

VAI TO IR IESPĒJAMS IZMĒĢINĀT 
LIDOJUMA LAIKĀ? 

PĀRZINI SAVU GAISA KUĢI UN AVĀRIJAS PROCEDŪRAS.  
AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMA IZREGULĒŠANĀS GADĪJUMĀ 
- ĀTRA REAKCIJA IR SVARĪGA. EASA IR PUBLICĒJUSI PAPILDU 
INFORMĀCIJU TĀS DROŠĪBAS VEICINĀŠANAS MATERIĀLOS. 
LŪDZU IEPAZĪSTIETIES AR TO, JA JŪS VĒLATIES UZZINĀT 
VAIRĀK. 

ELEKTRISKAIS AUGTUMA STŪRES IESTATĪJUMS IR JĀATVIENO 
NEKAVĒJOTIES, JEB PRETĒJĀ GADĪJUMA NIEPIECIEŠAMAIS SPĒKS, 

LAI KONTROLĒTU LIDMAŠĪNU, KĻŪS TIK LIELS, KA TU NEVARĒSI 
ATLAIST VIENU ROKU NO KONTROLSTŪRES, NEZAUDĒJOT GAISA 

KUĢA KONTROLI.  

AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMI VAR IZREGULĒTIES ĻOTI ĀTRI. TAS 
VAR NOTIKT DAŽU SEKUNŽU LAIKĀ UN KONTROLES SPĒKI GAISA KUĢI 

PADARĪS PAR GRŪTI KONTROLĒJAMU. 

 IESTATAM AUGSTUMA STŪRI TĀ, LAI GAISA KUĢA “DEGUNS” IR UZ LEJU. TU ĀTRI 
SAJUTĪSI SPĒKU, KĀDS NEPIECIEŠAMS, LAI SAGLABĀTU AUGSTUMA IESTATĪJUMU. 

 IEDOMĀJIES, KA TAS NOTIEK TEV LIDOJUMĀ ESOT VIENAM, UN 
TU CENTIES KONTROLĒT GAISA KUĢI, VIENLAICĪGI DOMĀJOT PAR 

NEPIECIEŠAMAJĀM DARBĪBĀM. 

PĀRLIECINIES, KA TU ZINI AUTOPILOTA UN 
AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMA 

SISTĒMAS KONTROLKARTES UN 
PROCEDŪRAS. VAIRUMS GAISA KUĢIEM IR 
VAIRĀKI VEIDI KĀ ATVIENOT AUGSTUMA 

STŪRES IESTATĪJUMA SISTĒMU. 

IR SVARĪGI, KA AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMA 
IZREGULĒŠANĀS TIEK ATPAZĪTA SAVLAICĪGI UN PILOTS 

ZINA, KĀ RĪKOTIES TĀLĀK. 

BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

LABA DOMA, 
PASKĀL! 

..UN VIŅI IR LIDOJUMĀ. UZŅĒMUŠI PIETIEKAMU AUGSTUMU UN ATRODOTIES TAISNĀ LIDOJUMĀ, SANIJA 
UZSĀK AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMA IZREGULĒŠANĀS UZDEVUMU. 

VAIRĀKOS GAISA KUĢOS, KĀ PIEMĒRAM ŠEIT, IR SVARĪGI ZINĀT NO 
GALVAS, KURU DROŠINĀTĀJU ATSLĒGT. 

TAS IR IEMESLS, KĀPĒC 
DROŠINĀTĀJS ŠINĪ LIDMAŠĪNĀ IR 

ATŠĶIRĪGĀ KRĀSĀ. 

TĀDĀ VEIDĀ TO IR 
VIEGLĀK ATRAST. 

PASKĀLAM SAGĀDĀ GRŪTĪBAS NOTURĒT GAISA KUĢI TAISNĀ LIDOJUMĀ. 

NELAIMES GADĪJUMS BIJA SASTĪTS 
AR AUGSTUMA STŪRES IESTATĪJUMA 

IZREGULĒŠANOS.  ŠIS NOTIKUMS 
BIJA NOPIETNA MĀCĪBU STUNDA 

MUMS VISIEM. 

ŠAI VECAJAI LIDMAŠĪNAI NAV AUGSTUMA 
STŪRES IESTATĪJUMA SISTĒMAS 
ATSLĒGŠANAS SLĒDZIS, BET IR TIKAI 
DROŠINĀTĀJS. 


